
DECRETO Nº 314, DE 16 DE JUNHO DE 2025 

1 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 
Rua Dr. Manoel Francisco de Melo, 500 – Centro 

CNPJ nº. 08.161.341/0001-50 
GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 314, DE 16 DE JUNHO DE 2025. 
 

Convoca a V Conferência Municipal das Cidades em 

Baía Formosa, no âmbito da VI Conferência Estadual 

das Cidades e da 6ª Conferência Nacional das Cidades. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais, prevista na Lei Orgânica Municipal, artigo 

49, inciso V, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica convocada a V Conferência Municipal das Cidades em Baía 

Formosa, etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e da VI Conferência 

Estadual das Cidades do RN, a ser realizada no dia 23 de junho de 2025, no CRAS, na 

Rua Lucas Duarte Ribeiro, nº 34 - Bairro – Baía Fomosa/RN, com o tema "Construindo 

a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, democráticas, 

sustentáveis e com justiça social". 

 

Art. 2º A Conferência integra a etapa municipal da 6ª Conferência Nacional das 

Cidades, considerando o disposto no Regimento Interno da 6ª Conferência Nacional das 

Cidades, aprovado por meio da Portaria MCID nº 175, de 29 de fevereiro de 2024, e o 

Regimento Interno da Etapa Estadual 6ª Conferência Estadual das Cidades. 

 

Art. 3º A Conferência Municipal da Cidade será regida pelo Regimento Interno 

elaborado pela Comissão Organizadora, composta na forma do Decreto nº 314/2025.  

 

Art. 4º A Conferência Municipal será pública e acessível a todos os cidadãos, 

devendo ser respeitado o Regimento da Conferência Municipal. 

 

Parágrafo único.  Mediante credenciamento, os participantes da conferência 

municipal deverão ser identificados por um segmento ou entidade. 

 

Art. 5º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos legais 

a partir de sua assinatura. 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Baía Formosa/RN, Estado do Rio Grande 

do Norte, aos 16 dias do mês de junho de 2025. 
 

 

Camila Veras de Melo 

 Prefeita do Município de Baía Formosa 


